UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.33.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA
VINTE E OITO DE JULHO DE DOIS MIL E
QUATORZE, ÀS NOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL, SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO SERVIDOR
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
FERNANDO COUTINHO BISSOLI E COM A
PRESENÇA DOS SENHORES CONSELHEIROS:
CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ, GILBERTO
COSTA DRUMOND SOUSA, MARIA MADALENA
DOS SANTOS, MARIA JOSÉ CAMPOS
RODRIGUES, HERBERT BARBOSA CARNEIRO,
SÔNIA MARIA DA COSTA BARRETO E MAYSA
SANTOS PACHECO DE OLIVEIRA. AUSENTE, O
SENHOR CONSELHEIRO MARCEL OLIVIER
FERREIRA DE OLIVEIRA E SOPHIA ROSA
BENEDITO. ESTEVE PRESENTE, AINDA, O
SENHOR PROCURADOR FEDERAL
APOLINÁRIO ATAYDE BLASCO PENA. A
REPRESENTAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO JUNTO A ESTE CONSELHO
ENCONTRA-SE EM VACÂNCIA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente

declarou aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÃO: não houve. 02.
EXPEDIENTE: O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou inclusão do
seguinte ponto na Ordem do Dia, como o primeiro item a ser analisado, a
saber: PROTOCOLADO Nº 708.182/2014-95 – CONSELHO DE CURADORES
(CCUR) – Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho que
indicou representantes deste Conselho junto ao CCUR. Em votação, o pedido
de inclusão com inversão foi aprovado por unanimidade. 03. ORDEM DO DIA:
03.01. PROTOCOLADO Nº 708.182/2014-95 – CONSELHO DE CURADORES
(CCUR) – Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho que
indicou representantes do Conselho Universitário(CUn) junto ao CCur. O
Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do Art. 1º da Resolução Nº
14/2014 – CUn, in verbis: “Art. 1º. Indicar os nomes dos docentes Cristina
Engel de Alvarez e Gilberto Costa Drumond Sousa como representantes
titulares do Conselho Universitário junto ao Conselho de Curadores, em
substituição, como complemento de mandato dos Conselheiros Francisco
Guilherme Emmerich e Mirian do Amaral Jonis Silva, a partir desta data”. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO SETE BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.02. PROCESSO Nº

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.34.

9.527/2014-24 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária referentes ao
mês de abril de 2014.  A Conselheira Maria José Campos Rodrigues com a
palavra fez a leitura de seu parecer, favorável aos referidos Balancete e
Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E SETE BARRA DOIS
MIL E QUATORZE. 03.03. PROCESSO Nº 11.314/2014-62 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária referentes ao mês de maio de
2014. A Conselheira Maria José Campos rodrigues com a palavra, fez a leitura
de seu parecer, favorável aos referidos Balancete e Quadros Demonstrativos.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E OITO BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.04.
PROCESSO Nº 9.075/2014-81 – RESTAURANTE CENTRAL FENELON
BARBOSA DA SILVA (RC/UFES) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativo da Execução Orçamentária referentes ao mês de abril de 2014.
A Conselheira Maria José Campos Rodrigues com a palavra, fez a leitura de
seu parecer, favorável aos referidos Balancete e Quadros Demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.05.
PROCESSO Nº 10.916/2014-01 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA” (RC/UFES) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativo da Execução Orçamentária referentes ao mês de maio de 2014.
A Conselheira Maria José Campos Rodrigues com a palavra fez a leitura de
seu parecer, favorável aos referidos Balancete e Quadros Demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.06. PROCESSO Nº
6.442/2014-94 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da
Execução Orçamentária referentes ao mês de abril de 2014. A Conselheira
Sônia Maria da Costa Barreto com a palavra, fez a leitura de seu parecer,
favorável aos referidos Balancete e Quadros Demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.07. PROCESSO Nº
10.013/2014-11 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da
Execução Orçamentária referentes ao mês de maio de 2014. A Conselheira
Sônia Maria da Costa Barreto com a palavra, fez a leitura de seu parecer,
favorável aos referidos Balancete e Quadros Demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.08. PROCESSO Nº
7.207/2014-30 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
(DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária referentes ao mês de abril de 2014. A Conselheira Sônia Maria
da Costa Barreto com a palavra, fez a leitura de seu parecer, favorável aos
referidos Balancete e Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.35.

BARRA DOIS MIL E QUATORZE. 03.09. PROCESSO Nº 9.727/2014-87 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS (DCF) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução Orçamentária referentes ao
mês de maio de 2014. A Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto com a
palavra, fez a leitura de seu parecer, favorável aos referidos Balancete e
Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E QUATORZE.  04. PALAVRA LIVRE: O Presidente, com a palavra,
informa que pretende marcar em Agosto uma reunião em Alegre, pois há uma
demanda de obras naquela localidade a há, ainda, a reinauguração do
Restaurante Universitário. Ficando a convocação ao Superintendente e
Auditoria, marcada para o mês de Setembro deste ano. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às dez horas e
cinquenta minutos. Do que era para constar, eu, Adalmes Angélica Gonçalves
Maia, secretariando os trabalhos, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos Senhores
Conselheiros presentes.